
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.550 Sexta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2023

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 188/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. CAMILLA CHRISTIANE MEN-
DES ALVES, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 027.081.392-66. 
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS/2023 (Candidatos Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprova-
do pela Resolução nº 462/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como SUPER-
VISORA da turma DPC 01, com carga horária de 68 horas-aulas, no valor 
unitário de R$ 60,00, totalizando o valor de R$ 4.080,00. DA FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A 
presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMA-
DO: R$ 4.080,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 Elemento de Despesa: 
339036/339047 Fonte: 01500000001 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. 
DATA: 19/09/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 989211

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do 
Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 187/2023 – PC/PA, para Contratação 
do Sr. WANEY FRANÇA ALEXANDRE. VALOR: R$700,00 (setecentos reais). 
Belém/PA, 14 de setembro de 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral.

Protocolo: 989247
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do 
Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 186/2023 – PC/PA, para Contratação do 
Sr. REINALDO MENDONÇA GOMES JÚNIOR. VALOR: R$1.200,00 (um mil e 
duzentos reais). Belém/PA, 14 de setembro de 2023. ANA MICHELLE GON-
ÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral.

Protocolo: 989478
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do 
Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 199/2023 – PC/PA, para Contratação da 
Sra. JULIANA THOME CAVALCANTE DO ROSÁRIO. VALOR: R$1.200,00 (um 
mil e duzentos reais). Belém/PA, 14 de setembro de 2023. ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral.

Protocolo: 989523
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 181/2023 para 
contratação do Sr. RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR. Valor: R$ 
2.100,00. Belém/PA, 19 de setembro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 183/2023 para 
contratação do Sr. JOSEANA FALCÃO COSTA. Valor: R$ 1.050,00 . Belém/
PA, 14 de setembro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 180/2023 para 
contratação do Sr. JOSÉ CARLOS PEREIRA SILVEIRA. Valor: R$ 700,00. 
Belém/PA 19 de setembro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 189/2023 para 
contratação do Sr. ROSÂNGELA DO SOCORRO SOUZA PEREIRA SERRÃO. 
Valor: R$ 4.760,00. Belém/PA, 19 de setembro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 193/2023 para 
contratação do Sr. ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES. 
Valor: R$ 3.200,00. Belém/PA 19 de setembro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 188/2023 

para contratação do Sr. CAMILLA CHRISTIANE MENDES ALVES. Valor: R$ 
4.080,00. Belém/PA, 19 de setembro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 989214
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 182/2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 182/2023 para 
contratação da Sra. JOSEANA FALCÃO COSTA. Valor: R$ 2.100,00 (dois 
mil e cem reais).
Belém/PA, 14 de setembro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 191/2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 191/2023 para 
contratação do Sr. ALEXANDRE DO NASCIMENTO SILVA. Valor: R$ 350,00 
(trezentos e cinquenta reais).
Belém/PA, 16 de setembro de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 989223
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
A ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do 
Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, resolve ratificar o Termo 
de Inexigibilidade de Licitação nº 185/2023 – PC/PA, para Contratação 
do Sr. RICARDO LUIS GOMES DE MENEZES. VALOR: R$8.050,00 (oito mil 
e cinquenta reais). Belém/PA, 14 de setembro de 2023. ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral.

Protocolo: 989182

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 059/2023-PAD/DIVERSOS/DG/PC-PA.
Belém-PA, 31 de agosto de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil) etc.
CONSIDERANDO: os termos do ofício nº 02/2023-CPAD, de 18/08/2023, 
por meio do qual solicita PRORROGAÇÃO DE PRAZO para conclusão dos 
autos do Processo Administrativo Revisional nº 003/2023-PAD/REVISÃO/
DG/PC-PA, de 24/04/2023, publicado no DOE 35.412, de 25/05/2023, para 
revisar a decisão exarada por meio do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 402/1989-DGPC/PAD, que ensejou na demissão de SIDNEY FERNANDO 
MATOS COSTA, tendo em vista a necessidade de realizar diligências neces-
sárias à instrução do Processo;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de PRORROGAÇÃO DE PRAZO, para a con-
clusão do Processo Administrativo Revisional nº 003/2023-PAD/REVISÃO/
DG/PC-PA, de 24/04/2023, publicado no DOE 35.412, de 25/05/2023, a 
contar de 27/08/2023;
II – À Corregedoria-Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral  
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 989189

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
Nº 039/2023 – PCEPA
O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o erro material, o qual inverteram-se os códigos SI-
MAS dos itens 3 e 4 na tabela do Contrato nº 039/2023 – PCEPA, celebrado 
junto a empresa NORTE TURISMO LTDA EPP. Determina o apostilamento 
para adequar o instrumento contratual supramencionado.
Desta forma, a tabela do contrato supracitado passará a ser a seguinte:

ITEM DESCRIÇÃO SIMAS QTD

1 Emissão, remarcação ou alteração, cancelamento e entrega de passagens 
aérea nacional via sistema informatizado de gestão de viagens; 21969-0 450

3 Emissão, remarcação ou alteração, cancelamento e entrega de passagens 
fluvial, preferencialmente via sistema informatizado de gestão; 21971-1 50

4 Emissão, remarcação ou alteração, cancelamento e entrega de passagens 
rodoviária, preferencialmente via sistema informatizado de gestão; 21972-0 150

TOTAL 650


